¹⁵¹ *Ibid.*, 286, p. 77

una differenza qualitativa tra materia e forma; gli oggetti esterni posseggono una forma immateriale che può essere in qualche modo estratta dalla materia mediante un processo percettivo. Le forme ‘incastrate’ nel mondo materiale non sono percepite dai sensi, ma dall’anima razionale. A tale dicotomia di materia e forma, che abita la realtà sensibile, corrisponde una dicotomia intrinseca al percipiente: la materia è percepita attraverso il corpo, la forma attraverso l’anima. Non a caso Aristotele aveva descritto l’anima come «luogo delle forme»¹⁵². Questa dicotomia strutturale fu comunemente riconosciuta dai filosofi medievali, e con essa si dovette far fronte al cruciale problema di spiegare di che natura fossero le forme astratte dal mondo esterno; le specie rinvenibili nella mente per il tramite dei sensi interni sembravano offrire al quesito una soluzione immediata. Tuttavia, come Avicenna aveva già sottolineato¹⁵³, i sensi interni non potevano che realizzare un’astrazione parziale, incapace di prescindere *tout court* dagli accidenti materiali.

La risposta neoplatonica al problema di stabilire in che modo la mente astrae gli universali dai sensibili è, per converso, semplice, se non sorprendente¹⁵⁴: i concetti sono già presenti, in maniera innata, nella mente. Agostino, nelle *Confessiones*, si esprime con chiarezza esemplare al riguardo,

At vero, cum audio tria genera esse quaestionum: an sit, quid sit, quale sit, sonorum quidem, quibus haec verba confecta sunt, imagines teneo et eos per auras cum strepitu transisse ac iam non

¹⁵² Cfr. ARISTOTELE, *De anima*, 3.4.429a

¹⁵³ Cfr. *Supra*

¹⁵⁴ SIMON KEMP, *Medieval Psychology*, op. cit., p. 62

esse scio. Res vero ipsas, quae illis significantur sonis, neque ullo sensu corporis attingi neque uspiam vidi praeter animum meum et in memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas; quae unde ad me intraverint dicant, si possunt. Nam percurro ianuas omnes carnis meae nec invenio, qua earum ingressae sint. Quippe oculi dicunt: "Si coloratae sunt, nos eas nuntiavimus"; aures dicunt: "Si sonuerunt, a nobis indicatae sunt"; nares dicunt: "Si oluerunt, per nos transierunt", dicit etiam sensus gustandi: "Si sapor non est, nihil me interroges"; tactus dicit: "Si corpulentum non est, non contrectavi; si non contrectavi, non indicavi". Unde et qua haec intraverunt in memoriam meam? Nescio quomodo; nam cum ea didici, non credidi alieno cordi, sed in meo recognovi et vera esse approbavi et commendavi ei tamquam reponens, unde proferrem, cum vellem. Ibi ergo erant et antequam ea didicissem, sed in memoria non erant. Ubi ergo aut quare, cum dicerentur, agnovi et dixi: "Ita est, verum est", nisi quia iam erant in memoria, sed tam remota et retrusa quasi in cavis abditioribus, ut, nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem?¹⁵⁵